
 

COMUNE DI CANEGRATE 
Città Metropolitana di Milano 

Tel. (0331) 463811 - Telefax (0331) 401535 - Cod. fisc. e part. IVA 00835500158 
 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 
N. 69 DEL 12-12-2025 

 
 

OGGETTO: CHIUSURA STRAORDINARIA DEGLI UFFICI COMUNALI NEI 
POMERIGGI DEL 24 E 31 DICEMBRE E DELLA GIORNATA DEL 27 DICEMBRE 
2025 

 
Il Sindaco 

Visto l'art. 50 c.7 del d.lgs. 267/2000, ai sensi del quale il Sindaco coordina e 
riorganizza gli orari di apertura al pubblico degli uffici localizzati nel territorio; 

Richiamato l'art. 2 comma 1 del D. Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni", che indica, alla lettera e), 
tra i criteri generali, l'armonizzazione degli orari di servizio di apertura degli uffici con le 
esigenze dell'utenza; 

Considerato che l'afflusso di pubblico negli Uffici Comunali e, di conseguenza, le 
richieste di servizi sono ridotte durante i periodi festivi e che negli stessi si concentrano 
anche le richieste di ferie del personale dipendente; 

Considerata anche la necessità, nell'ambito della più generale riduzione della spesa 
pubblica, di adottare provvedimenti tesi al contenimento dei consumi energetici, da 
perseguirsi in particolari periodi dell'anno, come ad esempio a ridosso di giorni festivi 
ravvicinati; 

Ritenuto di disporre la seguente chiusura degli Uffici comunali nei pomeriggi di 
mercoledì 24 e mercoledì 31 dicembre 2025 e per la giornata di Sabato 27 dicembre 
2025, ad eccezione dei servizi essenziali e della Polizia Locale, che dovranno 
comunque essere garantiti; 

Ritenuto importante il rapporto con i cittadini, nonché la maggior trasparenza possibile 
verso di essi, quindi corretto e doveroso informare per tempo della suddetta chiusura 
degli uffici, oggetto della presente ordinanza; 

Ritenuto che nulla osta alla concessione contestuale delle ferie (o recupero ore) a tutto 
il personale dipendente da parte dei Responsabili, competenti, ferma restando la 
garanzia dei servizi essenziali mediante l'istituto della reperibilità; 

Dato atto altresì che è escluso dalla presente ordinanza il corpo di Polizia Municipale; 

ORDINA 

per le motivazioni in premessa riportate: 



1. la chiusura degli Uffici Comunali nei pomeriggi di mercoledì 24 e mercoledì 31 
dicembre 2025 e per la giornata di Sabato 27 dicembre 2025; 

2. la giustificazione dell'assenza dal lavoro del personale dipendente mediante 
utilizzo di giorni di ferie o di recupero ore; 

3. di escludere dalla chiusura temporanea degli uffici comunali il servizio di Polizia 
Locale, mentre il Servizio di Stato Civile dovrà essere garantito in regime di 
reperibilità; 

4. la pubblicazione della presente ordinanza nella home page del sito istituzionale 
dell'Ente e   con ogni mezzo atto a garantirne la massima diffusione tra la 
cittadinanza 

5. che l’ufficio personale comunichi la presente ordinanza a tutto il personale; 

DISPONE 

che la presente ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio informatico, alle forze 
dell’ordine locali e alla Prefettura di competenza territoriale 

INFORMA 

che contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso presso il 
competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla data di 
emissione della presente ordinanza o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro il termine di 120 giorni. 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza. 
 
 Il Sindaco 

Modica  Matteo 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

 


